
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  17  DEL  14-02-2015 
 

 

 

OGGETTO:  CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO 

ALL'ASSOCIAZIONE "IL CAMMINO DELL'ACCOGLIENZA" 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  quattordici del mese di  febbraio  alle ore  13:30  in 

Pescosolido e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 17 del 14-02-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l'Associazione Cammino dell'Accoglienza ha invitato il comune di Pescosolido 
attraverso nota del 12.02.2015, ad aderire all’iniziativa in oggetto, finalizzata a promuovere  un  
itinerario sentieristico che, partendo contemporaneamente dal Comune di Avezzano (AQ) e dal  
Comune di Sora (FR), attraverserà la Marsica, la Valle Roveto e il sorano, sviluppandosi in 3 tappe:  

1a:  Avezzano-Luco dei Marsi/Capistrello (qui si uniranno escursionisti di Castellafiume) 
/Canistro (qui si uniranno escursionisti di Filettino) /Civitella Roveto  
1b: Sora-Pescosolido-Balsorano;  
2a: Civitella/Grancia di Morino  
2b: Balsorano/S.Vincenzo/Civita d'Antino/Grancia di Morino;  
3: Grancia di Morino/Morino Vecchia; 

itinerario che dunque attraversa/interessa il comune di Pescosolido; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il Cammino è nato per ricordare i luoghi simbolo della Resistenza e della seconda Guerra 
Mondiale ad Avezzano, Luco dei Marsi, Valle Roveto, Sora - periodo settembre 1943 / giugno 
1944 - e, perciò stesso,  verrà percorso nei giorni 31 maggio 1-2 giugno 2015, in coincidenza con 
il 71^ anniversario della liberazione della Ciociaria, della Valle Roveto e della Marsica; 

- il Cammino, inoltre, nell'edizione 2015, ricorderà i 100 anni del tragico terremoto del gennaio 
2015 che devastò tutti i comuni traversati dall'itinerario sentieristico; ragion per cui partirà da 
Avezzano e Sora, i centri urbani maggiormente colpiti dal sisma del 1915, e si concluderà a 
Morino Vecchio uno dei luoghi più simbolici del terremoto del 1915; 

- il Cammino, a cui parteciperanno escursionisti provenienti da tutt’Italia, consentirà di far 
conoscere il comune di Pescosolido ad un vasto pubblico; 

- il Cammino, successivamente, si raccorderà con analoghi itinerari già realizzati in altre aree delle 
Regioni Abruzzo e Lazio, inserendo il comune di Pescosolido in una rete sentieristica più vasta 
contribuendo così a favorire processi di integrazione e di scambio turistico-culturale tra la 
Marsica e la Ciociaria; 

- il Cammino, nel ricordare l’eroismo dei singoli e l’altruismo  delle popolazioni durante il 
periodo bellico, contribuirà a configurare la Marsica, la Valle Roveto, il sorano come terra 
dell’Accoglienza e dell’Amicizia e consentirà una riflessione corale sull’attuale significato del 
termine “accoglienza” alla luce dei nuovi scenari storico-culturali;  

- il Cammino, nel ricordare il terremoto del 1915, favorirà la conoscenza di quell'evento, parte 
integrante dell'identità dei territori attraversati, ricorderà l'altruismo di comuni, associazioni, 
singoli cittadini che nel 1915 si prodigarono per aiutare le popolazione terremotate e contribuirà  
a diffondere la cultura della  sicurezza; 

- il Cammino, oltre a ricordare importanti avvenimenti storici, favorirà anche la conoscenza del 
territorio comunale, sia per quanto attiene all’aspetto turistico, sia per la 
conseguente valorizzazione delle numerose ed ancora poco conosciute bellezze naturalistiche e 
culturali; 

- all’organizzazione del Cammino hanno aderito le Associazioni Anpi Marsica, C.A.I. Avezzano, 
C.A.I. Sora, C.A.I. Valle Roveto, l'Associazione Il Liri ed altri importanti associazioni, nonché la 
rete  “Scuole in Cammino” finalizzata ad approfondire tematiche storico-culturali e naturalistiche 
legate al territorio. Gli studenti avranno un ruolo di grande rilevanza nella preparazione del 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 17 del 14-02-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

materiale documentario a supporto del Cammino e verranno attivamente coinvolti nei numerosi 
seminari di approfondimento focalizzati su tematiche inerenti la storia del periodo 1943-1944, il 
terremoto del 1915, l'accoglienza, l'inclusione;  

- il Cammino verrà promosso attraverso una pubblicazione che contribuirà a far conoscere al 
comune  di Pescosolido le sue bellezze naturali e le sue produzioni tipiche; 

- l’organizzazione del Cammino coinvolgerà tutte le Associazioni operanti nel comune; 
- il Cammino è in sintonia con l’azione dell’amministrazione di valorizzazione della rete 

sentieristica; 
- l'edizione del 2014 ha visto il coinvolgimento di 10 comuni, della Prefettura dell'Aquila, la 

partecipazione, nei tre giorni, di 750 escursionisti,  il coinvolgimenti di circa 2.000 studenti nei 
seminari di approfondimento ed il coinvolgimento attivo di circa 40 Associazioni; 
 

DATO ATTO che si prescinde dal parere di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 del Responsabile del 
Servizio Contabile, non comportando il presente atto impegni di spese o diminuzioni di entrate; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo: 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 

DELIBERA 
 

Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di aderire all’iniziativa Cammino dell’Accoglienza e del Ricordo; 
- di consentire agli organizzati di poter usufruire della collaborazione dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, previa comunicazione all’Amministrazione comunale, per  individuare con precisione 
il tracciato del sentiero che traversa il comune di Pescosolido; 

- di autorizzare gli organizzatori a “segnare” il sentiero, che percorre il comune di Pescosolido, 
attraverso una specifica segnaletica;  

- di concedere, eventualmente, con modalità che verranno successivamente definite, locali 
comunali per  l’accoglienza  degli escursionisti; 

- di impegnarsi a coinvolgere tutte le Associazioni Locali nella realizzazione dell’iniziativa e di 
concedere, con modalità che verranno definite, locali comunali per lo svolgimento di riunioni 
finalizzate a promuovere  il Cammino; 

- di promuovere l’iniziativa sul sito internet del comune. 
 

Di dare atto che la presente proposta non comporta impegni di spesa;  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTO il parere reso dal Responsabile del servizio Amministrativo; 
CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000  
   



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 17 del 14-02-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  24/03/2015          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  14-02-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,   24/03/2015         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 


